净利润 -1,210,777.11 -842,241.33

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具，包括银行借款、、货币资金等。这些金融工具的主要目的在于为本公司的

运营融资。本公司具有多种因经营而直接产生的其他金融资产和负债，如应收账款和应付账款等。

本公司的金融工具导致的主要风险是信用风险、流动风险及市场风险。

1.信用风险

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方

式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本公司不致面临

重大坏账风险。

本公司其他金融资产包括货币资金、其他应收款，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最

大风险敞口等于这些工具的账面金额。

由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照客户

进行管理。由于本公司的应收账款客户群广泛地分散于中石油、中石化、中海油下属不同的子公司及分

公司，因此在本公司内部不存在重大信用风险集中。

本公司因应收账款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注六、3。

78

截止2018年6月30日，尚未逾期但发生减值的应收账款与大量的近期无违约记录的分散化的客户有

关。

截止2018年6月30日，已逾期但未减值的应收账款与大量的和本公司有良好交易记录的独立客户有

关。根据以往经验，由于信用质量未发生重大变化且仍被认为可全额收回，本公司认为无需对其计提减

值准备。

截止2018年6月30日，已逾期且全额计提减值准备的应收账款与客户信用质量有关，由于信用质量

发生重大变化且被认为款项无法收回，本公司认为应对其全额计提减值准备。

2.流动风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本

公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平

衡。于2018年6月30日，本公司100%(2017年：100%)的债务在不足1年内到期。

3.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司不存在以浮动利率计息的长期负债，无利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。对汇率风险的敏感性分析如下：

项目 期末外币余额 折合人民币
汇率上升 0.05 对本公司

利润总额的影响

汇率下降 0.05 对本公司

利润总额的影响

货币资金  167,619.39 3,465.38 -3,465.38

其中：美元 18,911.01 125,126.59 945.35 -945.35

   港币 50,400.67 42,492.80 2,520.03 -2,520.03

应收账款  24,369,505.24 184,154.29 -184,154.29

其中：美元 3,683,085.76 24,369,505.24 184,154.29 -184,154.29

应付账款  8,019,930.71 -60,604.62 60,604.62

其中：美元 1,212,092.42 8,019,930.71 -60,604.62 60,604.62

其他应付款  50,585.23 -382.26 382.26

其中：美元 7,645.20 50,585.23 -382.26 382.26

（3）权益工具投资价格风险

79

本公司未持有权益工具，无权益工具投资价格风险。

4.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资

本要求约束。2017年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十、公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所

需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值

相等。

非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定

公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

十一、关联方关系及其交易

1.关联方的认定标准：一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上

同受一方控制、共同控制或重大影响的，构成关联方。